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VEĽKÁ NOC NÁS 
VYZÝVA ZAMYSLIEŤ SA

A j keď sa Veľká noc pokladá 
za čisto kresťanský svia-
tok, nie je to úplne tak. 

Veľkonočné oslavy sú ovplyvnené 
oslavami jari, ktorých tradícia sia-
ha do dávneho predkresťanského 
obdobia. No v skutočnosti ide pre-
dovšetkým o príchod jari, čo určite 
teší tak kresťanov ako aj príslušní-
kov iných náboženstiev, či ľudí bez 
vyznania. Jar je obdobím, ktoré 
v  sebe nesie optimizmus, nádej, 
silu, chuť začať niečo nové. Možno 
nás nespája jednotný pohľad na 
svet alebo náboženské presvedče-
nie, jedno však máme spoločné. Je 
to túžba po novom, lepšom živote 
a  neochvejná nádej, že život je sil-
nejší ako smrť. Denne nám dáva 
silu vstať a  rozvíjať nášho ducha 
a spoločnosť, v ktorej žijeme. Často 
bývame svedkami udalostí, ktoré 
majú tendenciu presviedčať nás, 
že sa skutočné hodnoty ako úcta 
k životu, úcta k iným národom, reš-
pekt k  názoru toho druhého, poc-
tivá práca, zodpovednosť a  sluš-
nosť dostávajú na vedľajšiu koľaj, 
ba až zanikajú. Vo všeobecnosti 
podliehame rôznym politickým, 
mediálnym a  iným manipuláciám, 

dezinformáciám vo verejnom dis-
kurze, na sociálnych sieťach a mno-
hí z nás nedokážu tieto informácie 
triediť. Hoci sa stávame súčasťou 
rôznych celkov a  zoskupení, tvorí-
me ich a  dokážeme ich pretvárať, 
nenechajme sa vtiahnuť do stavu 
neustáleho hnevu a  nevyčerpajme 
všetok svoj voľný čas na kritiku, ale 
aj spravodlivo vyhodnocujme situ-
ácie, ako sa správame alebo aké 
sú naše postoje ku konkrétnym té-
mam alebo ľuďom. Nebuďme však 
apatickí, zaujmime rázny postoj, 
vyhodnoťme ho a  potom svoju 
energiu využívajme na vytváranie 
podmienok, ktoré pomôžu túto ne-
priaznivú situáciu napraviť.

Všetci závisíme od všetkých. A to, čo 
sme zdá sa ešte nepochopili a  čo 
nezvládame, je vzájomné uznanie 
svojej rozmanitosti. Pritom samo-
zrejme, hľadáme aj to, čo máme 
spoločné, to čo nás spája, a  to 
v  čom sa líšime by nám nemalo 
brániť vo vzájomnom porozumení 
a  tolerancii. Je to názorová slobo-
da, ktorá umožňuje a  zahŕňa od-
lišné chápanie tých skutočností, 
ktoré nám život prináša. Kde je 
teda príčina?

Príčinou je znovu mocenský boj 
o  ovládnutie myslí ľudí tak, ako 
neraz v  minulosti, dnes však za 

nevídanej podpory médií, kde sa 
strácajú hodnoty, ktoré nám pomá-
hajú orientovať sa v medziľudských 
vzťahoch a organizovať život v spo-
ločnosti. Skúsme teda pohľadať iný 
priestor na zamyslenie, hodnotenie 
a  nech tým priestorom sú sviatky 
duchovného pokoja a harmónie.

A to je dôvod, prečo si aj v súčasnej 
modernej dobe udržali svoje stále 
miesto v našich životoch.

Nech je teda práve obdobie Veľkej 
noci tým zázrakom, ktorý dodá silu 
každému z nás zmeniť svet. A tak aj 
nech dnešné naše Veľkonočné po-
sedenie sa nesie v  duchu radosti 
zo života, v príjemnej optimistickej 
nálade a serióznom hodnotení.

Pri tejto príležitosti vám chceme 
všetkým zaželať, aby sa sviatky 
Veľkej noci pre vás a  vašich blíz-
kych stali zdrojom novej radosti, 
nádeje a  odvahy, ktoré nás pove-
dú k  takému konaniu a  postojom, 
ktoré prostredníctvom skutoč-
ných hodnôt obnovia nás samých 
a našu spoločnosť. «

Ing. Ivan Dvorský, PhD.
starosta obce 

editorial
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PREČO JE VEĽKÁ 
NOC POHYBLIVÝM 
SVIATKOM?

O tázka, prečo je Veľká noc 
pohyblivým sviatkom? Nuž, 
kľúč spočíva v  nezvyčajnej 

kombinácii lunárneho kalendára 
a astronomických pozorovaní. Tu je 
niekoľko faktov, ktoré Vám pomôžu 
pochopiť túto záhadu:

Prvý spln po jarnej rovnoden-
nosti: Veľká noc sa slávi v  prvú 
nedeľu po prvom splne, ktorý 

nasleduje po jarnej rovnodennos-
ti. Dátum Veľkej noci je teda prav-
depodobne medzi 22. marcom 
a 25. aprílom.

Lunárny a  slnečný kalendár: 
Rozdiel medzi lunárnym a  slneč-
ným kalendárom je dôvodom 
rozdielnych dátumov Veľkej noci. 
Lunárny kalendár, ktorý tvorí základ 
pre výpočty, nie je dokonale syn-
chronizovaný so slnečným rokom, 
čo vedie k rozdielom v datovaní.

Historický a  astronomický výz-
nam: Rozhodnutie sláviť Veľkú noc 
v  prvú nedeľu po splne mesiaca 

nasledujúcom po jarnej rovnoden-
nosti bolo prijaté na Nicejskom 
koncile v roku 325 n. l. Cieľom bolo 
zjednotiť dátum sviatku medzi rôz-
nymi kresťanskými spoločenstva-
mi. Je zaujímavé, že tento spôsob 
spája astronomické pozorovania aj 
tradíciu židovského kalendára, keď-
že židovská Pascha sa tiež slávi na 
základe lunárnych cyklov.

VÝZNAM VEĽKEJ 
NOCI V KRESŤANSKEJ 
TRADÍCII
Pre mnohých je Veľká noc momen-
tom hlbokého zamyslenia a rados-
ti, ktorý stelesňuje podstatu kres-
ťanskej viery. Oslava tohto dňa má 
hlboké korene v  židovských aj po-
hanských tradíciách, ktoré cirkev 
pretvorila a dala im nový význam.

VEĽKONOČNÉ ZVYKY:
1. Cirkevné obrady a  procesie  – 

na celom svete sa veriaci stre-
távajú, aby oslávili Kristovo 
zmŕtvychvstanie.

2. Zdobenie vajíčok – symbol nové-
ho života a znovuzrodenia, ktorý 
odráža Ježišovo vzkriesenie.

3. Rodinné stretnutia – Veľká noc je 
časom, keď sa rodiny stretávajú 
pri jedle, ktoré často pozostáva 
z tradičných jedál, ako je šunka, 
klobása a veľkonočný chlieb...

VEĽKONOČNÁ SYMBOLIKA:
1. Kristovo zmŕtvychvstanie je 

symbolom nádeje a  vykúpe-
nia, prekonania tmy svetlom, 
nenávisti láskou.

2. Príležitosť na zamyslenie a posil-
nenie viery  – Veľká noc nás po-
vzbudzuje k  zamysleniu sa nad 
vlastnými hodnotami a vierou. «



4

NA VEĽKONOČNÚ 
NEDEĽU SI 
PRIPOMÍNAME 
OSLOBODENIE NAŠEJ 
OBCE
80. výročie oslobodenia našej 
obce je mimoriadne význam-
ným medzníkom, ktorý pripomí-
na koniec temných čias druhej 
svetovej vojny a  začiatok novej 
etapy v histórii obce. Tento deň 
má pre našu obec hlboký sym-
bolický význam a  je príležitos-
ťou na úctu voči obetiam vojny 
a oslavu slobody.

P riame oslobodzovanie boje 
o  našu obec začali 10. aprí-
la 1945 a  trvali takmer tri 

týždne. Zúčastnili sa ich vojenské 
jednotky 138. sovietskej strelec-
kej divízie pod velením plukovníka 
Vasiljeva a 17. gardového strelecké-
ho pluku, ktoré patrili k 18. armáde 
4. ukrajinského frontu. Nemcom sa 
podarilo dvakrát získať obec späť, 
ale rozhodujúci útok sovietskej 
armády zo dňa 17. a  18. apríla už 
nedokázali zastaviť. 18. apríla 1945 
okolo 4. hodiny ráno vkročili prvé 
hliadky Sovietskej armády do obce. 

Nemci sa však stále zúrivo bránili, 
a  tak sa podarilo obec definitívne 
oslobodiť až 20. apríla 1945. Na 
základe hodnoverných prameňov 
sú tieto skutočnosti zaznamenané 
v  knihe „Belá v  premenách času“ 
strana 71.

V  auguste 1947 bol na starom cin-
toríne postavený pomník z bieleho 
mramoru spoluobčanom, ktorí sa 
stali obeťami vojny.

Oslobodenie našej obce, ktoré si 
každoročne pripomíname 20. aprí-
la, je spojené s  vyjadrením úcty 
a  vďaky všetkým hrdinom, naším 
spoluobčanom, ktorí položili svoje 
životy za naše oslobodenie. Nech 
pamätníkom našej vďaky zostávajú 

pomníky na miestnom cintoríne 
a pred zdravotným strediskom a to 
nielen v apríli.

SLOVO NA ZÁVER
Ľudstvo sa nepoučilo z vojen, a ne-
poučili sme sa ani dnes, keď na ce-
lej planéte zomierajú tisíce nevin-
ných obetí a ničia sa desiatky miest 
a  obcí. Akoby sme nepočuli vnú-
torný hlas volajúci po mieri. Mnohí 
z  nás hovoria, áno, nepočujeme 
ozvenu ozvien slov vojna a vyzbro-
jovanie, za ňou nič, iba prázdno… 
chýba oná tretia línia, línia nečujná, 
zatajená, zamlčaná, v  ktorej úplne 
zaniklo vzácne slovo mier. Prečo je 
to tak? «

spoločenská rubrika

■ Tento kríž bol postavený z milodarov veriacich na pamiatku prechodu 
fronty druhej svetovej vojny v r. 1945.



5

„On nie je tu. Vstal, ako povedal.“

(Mt 28,6)

VEĽKONOČNÉ POŽEHNANIE
Drahí bratia a sestry,

v tichu veľkonočného rána zaznieva mocný hlas nádeje: 
Kristus vstal z mŕtvych. 
Tam, kde človek videl koniec, Boh otvoril cestu života. 
Tam, kde bola tma hrobu,  
zažiarilo svetlo zmŕtvychvstania.

Veľká noc nie je len spomienkou, 
ale živým svedectvom, že láska je silnejšia než smrť, 
milosrdenstvo väčšie než hriech, 
a že nádej vždy nájde cestu — aj cez kameň hrobu.

Nech vás tieto sviatky naplnia Božím pokojom, 
ktorý prevyšuje každé trápenie. 
Nech vo vašich domovoch zavládne radosť, 
ktorú svet nemôže vziať — 
lebo prichádza od Zmŕtvychvstalého Krista.

Z celého srdca vám prajem, 
aby ste kráčali v svetle tejto nádeje každý deň, 
a vo svojom srdci objavili, 
že už samotná cesta s Bohom je kráľovstvom.

Požehnanú a milosťami naplnenú Veľkú noc 
vám praje

Mgr. Ivan Pšenák, farár

duchovný život

MILÝ PÚTNIK.
Prišiel si na koniec jednej krížovej cesty.
Si dieťaťom Božieho kráľovstva.
Na tvojej ďalšej ceste ti ešte nastanú zlé dni
a ani hriechu sa nevyhneš.
Niet však takého hrozného hriechu,
ktorý by ti On neodpustil,
keď sa k Nemu budeš modliť s ľútosťou v srdci.
Nedovoľ však, aby ti stvrdlo srdce.
Iba tvrdé srdce ti odpustiť nemôže,
lebo vtedy sa človek nasilu od Neho odvracia.
Nikto sa však nemôže od Neho vzdialiť natoľko,
aby k Nemu nenašiel cestu späť,
také nesmierne je totiž Jeho milosrdenstvo.
Jeho kráľovstvo je našim skutočným domovom.
Keď pôjdeš po ceste Božieho kráľovstva,
vyhneš sa mnohému zlu.

Už Cesta sama je kráľovstvom.
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EXTRÉMNA KRÍŽOVÁ 
CESTA 4. 4. 2025
„Lásku bez kríža nenájdeš a kríž bez 
lásky neunesieš.“

Ján Pavol II.

E xtrémna Krížová Cesta (EKC) 
je jednou z  najrýchlejšie 
rastúcich duchovných aktivít 

na svete. Pred rokom sa konala v 25 
štátoch, 420 mestách, s  822 trasa-
mi a  viac ako 100 000 účastníkmi. 
Tento rok organizátori na Slovensku 
naplánovali 32 trás v rôznych regió-
noch našej krajiny.

Prvý ročník EKC sa uskutočnil aj 
v našom okolí, v Kysuckom Novom 
Meste a Žiline. Vysoká účasť, približ-
ne 250 registrovaných účastníkov, 
bola príjemným prekvapením pre 
celý organizačný tím. Veriaci z Belej 
a  Lysice sa tejto výnimočnej uda-
losti tiež zúčastnili. Pred začiatkom 
krížovej cesty sa zúčastnili svätej 

omše o 18:00 v Kostole sv. Jakuba 
v Kysuckom Novom Meste. Pán de-
kan požehnal drevené kríže, ktoré 
boli uložené pred obetným stolom, 
medzi nimi aj tie od našich farníkov. 
Na záver omše všetkých povzbudil 
a poprial im veľa fyzických i dušev-
ných síl na náročnú cestu.

Duchovne posilnení eucharistiou 
sa účastníci vydali na trasu dl-
hú 31,2  km s  prevýšením 648  m. 
Postupne prechádzali 14 zastave-
niami krížovej cesty. Kráčali v  ti-
chosti a rozjímaní, niektorí v indivi-
duálnej modlitbe, iní v  skupinách, 
prežívali hlboké spojenie s Bohom. 
Každý niesol svoj kríž, odovzdá-
val svoje starosti, strasti a  bolesť 
Ježišovi. V  tme osvetľovali cestu 
iba blikajúce svetlá. Pri stúpaní 
do kopca si mnohí siahli na dno 
svojich síl. Vyčerpaní padli na ko-
lená pri každom zastavení a  cítili 
Božiu prítomnosť.

Po ôsmom zastavení v  Kostole 
Sedembolestnej Panny Márie 
v  Zástraní mali účastníci možnosť 
posilniť sa malým občerstvením 
a  teplým čajom. Nikdy nechutil 
chlebík s  masťou a  cibuľou tak 
vynikajúco. Niektorí si však ten-
to pôžitok odopreli a  počas cesty 
dodržiavali pôst. To bolo preja-
vom odhodlanosti a  vôle vystúpiť 
z komfortnej zóny. Druhá časť cesty 
bola ešte náročnejšia. Sily ubúdali 
a posledné kilometre predstavovali 
veľkú skúšku pre každého. V  tých-
to najťažších chvíľach sa prejavila 
spolupatričnosť a súdržnosť medzi 
pútnikmi. Navzájom sa povzbudzo-
vali, čakali na seba, dávali pozor je-
den na druhého, pomáhali si niesť 
svoj kríž.

Do cieľa dorazili v  skorých ran-
ných hodinách. Do Kostola 
Sedembolestnej Panny Márie 
v  Žiline vchádzali unavení, v  bo-
lestiach, ale s  úsmevom na tvári. 
Živý Ježiš prítomný vo svätostánku 

prenikol do sŕdc všetkých. Bol to 
neopísateľný zážitok.

Podstatou tejto krížovej cesty je na-
štartovanie zmeny v  živote a  prijať 
rozhodnutie vzdať sa osobného po-
hodlia. Ak sa nám podarí prekonať 
takéto výzvy, ako je prejsť Extrémnu 
Krížovú Cestu, zistíme, že sme 
schopní prijať aj ťažšie výzvy, než 
sme si predtým mysleli. Môžeme 
nájsť inšpiráciu, ako opustiť sta-
ré spôsoby života a  rozhodnúť sa 
pre nové, ako sa stať lepšími pria-
teľmi, rodičmi a  ľuďmi ochotnými 
pomáhať druhým.

Farníci z  Belej, Lysice a  Kubíkovej 
zvládli Extrémnu Krížovú Cestu vy-
nikajúco a už teraz sa veľmi tešia na 
druhý ročník. «

Daniela Chabadová a Adrián Boháč
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DOBRÁ NOVINA 2024

S lovo koleda má viacero vý-
znamov. Označuje nielen 
piesne spievané vo vianoč-

nom období, ale aj hovorené či de-
klamované vinše a želania hojnosti. 
Koledovanie, vinšovanie, chodenie 
s  hviezdou a  s  betlehemom sú hl-
bokou súčasťou slovenskej kultúry. 
Prianie šťastia a materiálnej hojnos-
ti je u nás spojené so zvestovaním 
radosti z  narodenia Božieho Syna. 
Ako každý rok, aj tieto Vianoce sme 
s deťmi vyrazili do ulíc hlásať dobrú 
novinu  – že sa v  meste Betleheme 
narodil Ježiš Kristus, Kráľ.

ZAŽNIME HVIEZDY 
NÁDEJE
Uplynulý 30. ročník sa niesol mot-
tom „Zažnime hviezdy nádeje“. 
Nádej potrebujeme. Nie je to nie-
čo, čo nám niekto daruje alebo čo 
náhle objavíme. Postoju nádeje sa 
musíme učiť. Ako koledníci Dobrej 
noviny sme prinášali nádej do ro-
dín – a cez konkrétny prejav solida-
rity a štedrosti sme prinášali nádej 
na krajšiu a  lepšiu budúcnosť ľu-
ďom v ďalekej Keni, Ugande, Etiópii 
a Južnom Sudáne.

KOLEDOVANIE U NÁS
Kolednícka zbierka v  Belej pre-
behla 26. decembra 2024. Pripojilo 
sa k  nám približne 15 detí, ktoré 
priniesli do vašich domovov zvesť 
o narodení Ježiška. Žiaľ, vzhľadom 
na situáciu v  predchádzajúcich ro-
koch záujem o  koledovanie klesá. 
Napriek tomu sme aj tento rok ve-
novali všetko svoje úsilie a  obeto-
vali svoj čas, aby sme navštívili čo 
najviac domácností, kde nás mno-
hí netrpezlivo očakávali. Sme radi, 
že sa koledovanie – ako významná 
súčasť slovenskej kultúry  – môže 
každoročne uskutočniť, a že nás za-
každým privítate s úsmevom.

Počas koledovania sme vyzbie-
rali sumu 2  257  €. Stacionárne 

pokladničky, ktoré boli umiestnené 
v Belej v kostole a v Lysici v kaplnke, 
vyzbierali ďalších 1  957  €. Peniaze 
boli zaslané na účet Dobrej novi-
ny, odkiaľ poputujú na potrebné 
účely do Afriky (viac informácií 
na www.dobranovina.sk).

Chceme sa poďakovať všetkým, 
ktorí nám pomohli s  organizáciou 
projektu, všetkým sprevádzajúcim 
osobám a  deťom, ktoré s  ochotou 
šírili nádej a  ohlasovali radostnú 
zvesť. A  hlavne vám  – za vaše da-
ry, ktorými ste podporili projekty 
v  Afrike, i  za vašu ochotu s  úsme-
vom otvárať dvere koledníkom  – 
patrí veľké ďakujeme. «

Lucia Boháčová

zo života obce

SLÁVNOSTNÁ OMŠA 
S HUDOBNÝM 
SPRIEVODOM

S lávnostná omša dňa 25. de-
cembra 2024 sprevádzaná 
nádhernou hudbou a  via-

nočným punčom vytvorila neza-
budnuteľnú atmosféru plnú radosti, 
spoločenstva a  pokoja. Ďakujeme 
všetkým, ktorí boli súčasťou tohto 
krásneho dňa! «
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PUNČ NA NIŽNÝCH 
KAMENCOCH

Vianočné punčovanie na 
Kamencoch, ktoré sa ko-
nalo 20. decembra 2024, 

dopadlo výborne. Areál ZUŠ 
Nižné Kamence sa naplnil skve-
lou atmosférou, vôňou punču, 
kapustnice a  klobások. Ľudia 
si užili príjemnú hudbu a  ne-
formálne rozhovory so susedmi 
a priateľmi. Teplé nápoje a chut-
né jedlo vytvorili pravú pred-
vianočnú pohodu. Ďakujeme 
všetkým, ktorí prišli a  prispeli 
k vydarenému podujatiu! «

SILVESTROVSKÁ 
VATRA 2024

S ilvestrovská vatra v  obci 
Belá sa tento rok opäť stala 
miestom, kde sa stretli su-

sedia, priatelia a  rodiny, aby spo-
ločne privítali nový rok. Celé pod-
ujatie bolo výborne zorganizované, 
a  za to patrí veľká vďaka hlavným 
iniciátorom Milanovi Čepelovi 
a  Jaroslavovi Kubáňovi, ktorí 
všetko zabezpečili.

Tento večer by sa však nezaobišiel 
bez podpory našich sponzorov: 
Obecného úradu Belá, LESY SR, 
Pálenice Kriváň, SARE s.r.o., 
Štefan Cabadaj ml., Pohostin-
stvo Rechtorka, DHZ Belá, sú-
kromnej zbierky občanov obce 
a  Jaroslavovi Stráskemu za pri-
pojenie elektriny. Ich pomoc bola 
neoceniteľná a  prispela k  vytvore-
niu príjemnej atmosféry.

Pre návštevníkov bola pripravená 
výborná kapustnica a  varené víno, 
ktoré zahriali v  chladnom večeri. 

V  pozadí znela hudba, ktorá roz-
prúdila dobrú náladu a podčiarkla 
slávnostný charakter tohto večera.

Ďakujeme všetkým, ktorí akýmkoľ-
vek spôsobom priložili ruku k dielu, 
a  najmä tým, ktorí prišli a  svojou 
účasťou urobili tento večer výni-
močným. Silvestrovská vatra opäť 
dokázala, že v  obci Belá vieme 
vytvoriť nezabudnuteľnú atmo-
sféru a  privítať nový rok v  jednote 
a radosti. «
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TURISTICKÝ VÝSTUP 
NA KYKULU – 
INFORMÁCIA PRE 
VEREJNOSŤ

D ňa 4. januára 2025 sa v na-
šej obci konal organizo-
vaný turistický výstup na 

vrch Kykula, ktorý sa nachádza 
v  katastri obce Belá. Následne 

sme boli upozornení Slovenskou 
inšpekciou životného prostredia, 
že takáto aktivita nie je v  tejto 
lokalite povolená.

Kykula sa totiž nachádza na úze-
mí Národného parku Malá Fatra 
a  v  Chránenej vtáčej oblasti Malá 
Fatra, kde platí zákaz organizovania 
hromadných výstupov mimo vy-
značených turistických chodníkov, 
ak sa nachádzajú mimo zastavané-
ho územia obce.

Obec Belá plne rešpektuje tie-
to pravidlá ochrany prírody. Do 
budúcnosti preto prosíme všet-
kých organizátorov aj účastní-
kov, aby pri plánovaní podob-
ných aktivít zohľadnili platné 
zákony a  obmedzenia týkajúce sa 
chránených území.

Ďakujeme za pochopenie a veríme, 
že si spoločne nájdeme nové trasy, 
ktoré budú rovnako krásne – a záro-
veň v súlade s ochranou prírody. «

zo života obce

FAŠIANGOVÝ 
SPRIEVOD V NAŠEJ 
DEDINE

V   spolupráci s DHZ Belá sme 
zorganizovali tradičný fa-
šiangový sprievod, ktorý pri-

niesol do našich ulíc radosť, hudbu 
a  dobrú náladu! Sprievod prešiel 
obcou s veselými maskami, spevom 
a  smiechom. Ďakujeme všetkým, 
ktorí sa zapojili – či už ako účastníci, 
diváci alebo organizátori. «
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OBNOVA KULTÚRNEHO 
DOMU SA ZAČALA

R ealizáciou projektu sa vytvo-
rí nové estetické a  bezpeč-
né miesto pre obyvateľov 

a  návštevníkov, ktorí budú túto 
budovu navštevovať. Odstráni sa 
zlý technický stav, obnoví a zveľadí 
sa majetok obce. Zníženie spotre-
by energie bude mať za následok 
zníženie prevádzkových nákladov. 
Zrealizovaním projektu sa zlepšia 
zdravotné a hygienické podmienky 
v  budove, predĺži sa jej životnosť 
a  zlepší sa architektonický vzhľad. 
Obec bude koordinovať všetky 
potrebné aktivity pre zabezpeče-
nie prevádzky a  údržby budovy. 
Zníženie súčasnej spotreby energie 
sa prejaví v  znížení prevádzkových 
nákladov a  vo finančnom vyjad-
rení dôjde po realizácii projektu 
k  úspore finančných prostriedkov. 
Ušetrené finančné prostriedky 
z  úspory budú používané na ďal-
šie plánované investičné aktivity 
a rozvoj obce.

Víťazom verejného obstarávania 
je Camping Belá s.r.o., ktorý vyvíja 
maximálne aktivity na to, aby práce 
pokračovali v najrýchlejšom tempe 

a  kvalite. Predpokladaná cena na 
rekonštrukciu je cca 1  200  000  €. 
Komplexnou rekonštrukciou prej-
de exteriér aj vnútorné priestory 
kultúrneho domu, ktorý slúži od 
roku 1957. Od rekonštrukcie objek-
tu obec očakáva okrem zlepšenia 
vizuálnej stránky budovy najmä 
zníženie energetickej náročnosti 
kultúrneho domu.

Obecné objekty v snahe o zvýšenie 
energetickej účinnosti dostanú no-
vý systém vykurovania, rekonštruk-
cia sa dotkne strešných konštrukcií, 
výmena čaká zastaralé a  nevyho-
vujúce osvetlenie, súčasťou čoho 
budú aj rozsiahle elektroinštalačné 
práce. Fasáda budovy obecného 

úradu a kultúrneho domu dostanú 
zateplenie, dôjde k  výmene okien, 
dverí, na streche vznikne nová hy-
droizolácia. Obnovou prejdú aj 
vnútorné stropy.

V  rámci stavebných prác bude in-
štalovaný moderný systém vetrania 
a rekuperácie, ako aj vyregulovania 
vykurovacej sústavy.

Inštalácia nového systému vzdu-
chotechniky zabezpečí kvalitnejšie 
vetranie interiérov nového obec-
ného úradu, ako aj priestorov v sá-
le kultúrneho domu, na javisku 
a vo foyeri.

Obnova by mala byť financovaná 
v  prioritnej miere z  európskych fi-
nančných prostriedkov. «

OZNAM – PARKOVANIE 
PRI KULTÚRNOM DOME

O bec Belá žiada občanov, 
aby obmedzili dlhodobé 
parkovanie v  blízkosti 

kultúrneho domu, z  dôvodu re-
konštrukcie tohto objektu. Blízku 
prevádzku zmrzliny navštevujú aj 
okoloidúci z  iných obcí a  miest, 
preto prosíme občanov o tolerant-
ný a ohľaduplný prístup.

Ďakujeme za pochopenie. «

naša obec
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S ČÍM SA ČASTO 
STRETÁVAME

P ovinnosťou každej obce 
je okrem iného aj utvárať 
a  chrániť životné prostredie, 

či udržiavať čistotu v  obci. Nikto 
nám neupiera snahu tieto svoje 
povinnosti vykonávať čo najlepšie. 
Avšak, s pribúdajúcimi autami, ľud-
skou činnosťou a  tiež neochotou, 
či nedbanlivosťou ľudí to je čoraz 
ťažšie. Znečisťovanie miestnych ko-
munikácií, verejných priestranstiev, 
cintorína, ihrísk sa v  súčasnosti 
stáva problémom takmer v  každej 
obci a rovnako tak predmetom dis-
kusií v rámci rôznych komunít.

Každý z  nás chce žiť v  čistej ob-
ci. A  to doslova  – v  pokosenej, 
pozametanej, upratanej

a  samozrejme bez čiernych sklá-
dok. Tie žiaľ neraz vidieť aj pred 
kontajnerovými stojiskami

tam, kde ešte zostali, pri autobuso-
vých zástavkách. Áno, aj to, čo sa 
nám do smetných košov

nezmestí a postavíme vedľa kontaj-
nera, je vo všeobecnosti skládka.

O poriadok a čistotu v obci sa sta-
rajú pracovníci obce. Okrem zbe-
ru odpadu však majú na starosti 
aj poriadok a  čistotu obce, no nie 
sú povinní zbierať po nás smeti. 
Zároveň to nie sú povinní robiť ani 
ostatní občania, ktorým nie je ľaho-
stajné naše spoločné okolie. O čistú 
obec by sa preto mal starať aj každý 
jeden z nás. Ak ju chceme mať čis-
tú, mali by sme začať najmä sami 
od seba.

Od percenta  – množstva vytriede-
nia komunálneho odpadu závisí 
výška poplatku, ktorý saodvádza 
štátu za skládkovanie odpadu. To 
znamená, že okrem poplatku za 
zvoz komunálneho

odpadu platíme aj dodatočný po-
platok štátu. Touto cestou chceme 
na Vás apelovať, aby ste objemný 
odpad – nábytkové steny, sedačky, 
kreslá, skrine a iný nábytok priviezli 
na zberný dvor už ROZOBRANÉ na 
police, odmontované dvierka a od-
stránené kovania. Sklo z dvierok je 
možné vybiť priamo na zbernom 
dvore do kontajnera určeného 
na sklo.

Každý, kto vyprodukuje odpad, je 
povinný pri jeho likvidácií, vysepa-
rovať všetky zložky na jednotlivé 
komodity odpadu a  zároveň mini-
malizovať jeho objem. Touto cestu 
sa zvýši aj množstvo vyseparované-
ho odpadu v obci.

Ďalej upozorňujeme majiteľov 
psov, aby si po svojich domácich 
miláčikoch exkrementy uprata-
li a  nenechávali ich na miestnych 
komunikáciách, chodníkoch, 

ihriskách a  ostatných verejných 
priestranstvách. Určite nikomu 
z nás sa takto znečistené okolie ne-
páči a všetci si prajeme žiť v peknej 
a čistej obci. «

naša obec
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JE DÔLEŽITÉ HOVORIŤ 
O KOMUNÁLNOM 
ODPADE?

M edzi základné povinnos-
ti obce v  oblasti život-
ného prostredia patrí 

zodpovednosť za nakladanie 
s  komunálnym odpadom na jej 
území. V  dôsledku zavádzania 
inovatívnych postupov v  oblasti 
odpadového hospodárstva, ktoré 
vychádza z  európskeho právneho 
systému, sú obce a mestá vystavo-
vané zavádzaniu nových povinnos-
tí, ktoré majú výrazný ekonomický 
dopad na ich hospodárenie. Za 
nakladanie s  komunálnym odpa-
dom a  drobným stavebným odpa-
dom, ktorý vznikol na území obce, 
zodpovedá obec. Systém a  pod-
mienky zberu charakterizuje obec 
vo svojom všeobecne záväznom 
nariadení obce o  nakladaní s  ko-
munálnymi odpadmi a  drobnými 
stavebnými odpadmi.

Obec je povinná po skončení ka-
lendárneho roka zmluvnej OZV 
pre obaly nahlásiť množstvá 

oddelene zbieraných zložiek odpa-
du, ktoré boli na jej území vyzbiera-
né a vykúpené.

Je preto veľmi dôležité sa touto 
problematikou zaoberať pod-
robnejšie. V  súčasnosti sa pripra-
vuje štúdia, ktorej hlavným cieľom 
bude vypracovanie komplexného 
zmapovania nákladov na odpado-
vé hospodárstvo na obecnej úrovni 
s  dopadom na rozpočet obce. Je 
potrebné zistiť a  na základe zís-
kaných dát kvantifikovať zvýšené 
výdavky obce súvisiace s legislatív-
nymi zmenami v  odpadovom hos-
podárstve a nájsť čo najoptimálnej-
šie riešenia na realizáciu povinností 
pri nakladaní s komunálnym odpa-
dom, ktoré vplývajú na hospodár-
ske, ekonomické a  sociálne dianie 
v obci.

Výsledky tohto dokumentu bu-
deme využívať najmä na získanie 
nenávratného finančného prí-
spevku pre svoje interné potreby 
v  oblasti odpadového hospodár-
stva a  miestneho poplatku za ko-
munálne odpady a drobné staveb-
né odpady. Štúdiu bude možné 
využiť pri tvorbe politík v  oblasti 

odpadového hospodárstva alebo 
pri vydávaní VZN.

Chceme, aby zber odpadu bol ad-
resný a aby bolo jasné, kto a koľko 
komunálneho odpadu vyproduku-
je. Obyvatelia, ktorí budú separovať 
a budú sa správať ekologicky, budú 
mať automaticky aj menší objem 
komunálneho odpadu. Z  vyzbiera-
ných údajov vieme potom obyva-
teľov motivovať k minimalizácii od-
padov a ich dôslednému triedeniu. 
Následne bude možné tým, ktorí 
zodpovedne triedia, poskytnúť be-
nefity. To je však otázka do budúc-
nosti. Momentálne je našou úlohou 
nastaviť tento systém, aby fungoval 
dobre a efektívne.

Treba podotknúť, že podmienky 
nakladania s  komunálnym od-
padom sa každoročne sprísňujú. 
Hlavným dôvodom nárastu ná-
kladov na nakladanie s  odpadmi 
v samosprávach je rast nákladov na 
odvoz a spracovanie komunálneho 
odpadu. A to nielen v dôsledku ras-
tu cien energií a vysokej miery inflá-
cie, ale aj zvyšovaním poplatkov za 
zhodnotenie alebo zneškodnenie 
komunálnych odpadov. «

naša obec
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POVOĽOVANIE STAVIEB 
SA OD 1. APRÍLA 2025 
MENÍ
Dňa 1. apríla 2025 nadobudol účin-
nosť stavebný zákon č. 25/2025 Z.

PÔSOBNOSŤ ORGÁNOV
Prvostupňovým povoľovacím orgá-
nom zostáva aj naďalej obec. Obce 
budú mať možnosť, nie však povin-
nosť, združovať sa a vytvoriť spoloč-
ný obecný úrad2. Druhostupňovým 
orgánom bude regionálny úrad, 
ktorý vykonáva svoju pôsobnosť už 
od 1. 4. 2024.

STAVBA A NIEKTORÉ 
KATEGÓRIE STAVIEB
Stavbou sa podľa novej právnej 
úpravy rozumie stavebná konštruk-
cia postavená stavebnými prácami, 
ktorá je pevne spojená so zemou 
alebo ktorej osadenie vyžaduje 
úpravu podkladu. Súčasťou stavby 
sú súvisiace podzemné priestory, 
nadzemné konštrukcie, technické, 
technologické a prevádzkové vyba-
venie, bez ktorých by stavba nebola 

kompletná a  spôsobilá prevádzky 
a  prípojky, ak po vybudovaní ne-
budú súčasťou siete technického 
vybavenia územia.

Novinkou bude aj definícia sta-
vebných úprav, ktoré sa po no-
vom zaraďujú pod stavebné práce, 
ktorými sa zasahuje do existujúcej 
stavby, ale ktoré nie sú zmenou 
stavby ani údržbou stavby. Patria 
sem však aj zmeny týkajúce sa ve-
dení a  sietí, ak úprava, výmena 
alebo doplnenie plní účel pôvod-
nej stavby alebo je jej súčasťou 
a  nemení sa trasa, ako aj terénne 
a vonkajšie úpravy.

Zmenou dokončenej stavby sa po 
novom definujú nadstavba, prístav-
ba a  vstavba. Za zmenu dokonče-
nej stavby sa považuje aj naďalej 
uzatvorenie skládky odpadov ale-
bo jej časti, alebo vykonanie jej 
rekultivácie, ak stavebné práce na 
tieto účely neboli predmetom pô-
vodného stavebného povolenia 
skládky odpadov.

Zmeny sa dotknú aj definície drob-
nej a  jednoduchej stavby. Drobná 
stavba je stavba, ktorá nemôže 
podstatne ovplyvniť svoje okolie. 
Zoznam drobných stavieb je uve-
dený v § 2 ods. 4.

Jednoduchá stavba je stavba ale-
bo stavebná konštrukcia, ktorá ne-
má výrazný vplyv na svoje okolie. 
Zoznam jednoduchých stavieb je 
uvedený v § 2 ods. 6.

Správne zaradenie stavieb je dôle-
žité pre povoľovacie procesy.

POSTUP PRI 
POVOĽOVANÍ STAVIEB
Nová právna úprava prinesie via-
cero zmien v  oblasti povoľovania 
stavieb. Hlavnou zmenou bu-
de jednostupňové konanie pred 
stavebným úradom, ktorému 

bude predchádzať prerokovanie 
stavebného zámeru.

Posilnenú pozíciu tak nadobudne 
projektant, ktorý sa stane takpove-
diac procesným zástupcom staveb-
níka a zabezpečí vyššie spomenuté 
prerokovanie zámeru s dotknutými 
orgánmi a osobami. Ak sa dotknuté 
orgány alebo osoby v stanovených 
lehotách spravidla 30 dní nevy-
jadria, považuje sa ich stanovisko 
automaticky za súhlasné. Úlohou 
projektanta bude tiež vypracovanie 
všetkých stupňov projektovej doku-
mentácie, zabezpečovanie stano-
vísk, ako aj riešenie pripomienok.

Všeobecne bude povoľovanie sta-
vieb založené na vydaní rozhod-
nutia o  stavebnom zámere. Toto 
bude to „hlavné“ a  jediné kona-
nie v  zmysle správneho poriadku 
s  možnosťou účastníkov, dotknu-
tých orgánov a dotknutých právnic-
kých osôb podávať návrhy, námiet-
ky a pripomienky.

Na konanie o stavebnom zámere 
bude nadväzovať overenie projek-
tu stavby. Na základe neho mož-
no začať so stavebnými prácami. 
Overovanie projektu stavby však 
bude mimo správneho poriadku 
a  bude vydané na základe pro-
jektantom predložených doložiek 
súladu dotknutých orgánov a  do-
tknutých právnických osôb, ak si 
toto právo vyhradili. Overenie pro-
jektu stavby sa vykoná overovacou 
doložkou v lehote 30 dní.

Posledným krokom bude, ako aj te-
raz, kolaudácia s pravidlom, že do-
končenú stavbu možno uviesť do 
trvalého užívania až po jej kolaudá-
cii. Po dokončení stavby prebehne 
kolaudačná obhliadka. Ak pri takej-
to obhliadke nebudú zistené žiad-
ne nedostatky, stavebný úrad vydá 
kolaudačné osvedčenie do 15 dní 
od uskutočnenia obhliadky. «

legislatíva
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NOVÉ KNIHY 
V NAŠEJ KNIŽNICI 
VĎAKA ÚSPEŠNÉMU 
PROJEKTU
Milí čitatelia,

s radosťou vám oznamujeme, že sa 
naša Miestna knižnica opäť rozrást-
la o nové knižné tituly!

Vďaka úspešnej realizácii projektu 
v  roku 2024 z  Fondu na podporu 
umenia (FPU) pod názvom ROZ-
ŠÍRENIE KNIŽNIČNÉHO FONDU 
MIESTNEJ KNIŽNICE V  BELEJ 
sme mohli do našej knižnice opäť 
zakúpiť nové knihy. Finančná pod-
pora pozostávala z  nasledovných 

zdrojov. Sumou 1  500  € nás pod-
poril FPU, spolufinancovanie bolo 
vo výške 180  €. 20  % z  pridelenej 
podpory FPU bolo vyčlenených na 
nákup kníh vydaných s  podporou 
FPU. Celkovo sme z  podporeného 
projektu zakúpili 144 nových kníh 
pre deti, mládež aj dospelých.

Nové prírastky zahŕňajú 56 kníh 
z krásnej literatúry pre najmenších, 
10 knižiek z náučnej literatúry pre 
deti a  78 kusov kníh z  obľúbenej 
krásnej literatúry pre dospelých. 
Z  finančných prostriedkov posky-
tovateľa sa na akvizíciu knižnič-
ného fondu vyčlenilo 20  % sumy 
na nákup kníh vydaných s  pod-
porou FPU. Za uvedené finanč-
né prostriedky v  celkovej výške 

347,55 € bolo zakúpených 33 kníh. 
Krásna literatúra pre dospelých 
v  počte 9  ks, krásna literatúra pre 
deti 23  ks, náučná literatúra pre 
deti 1 ks.

Veríme, že rozšírená ponuka kniž-
nice poteší všetkých čitateľov 
a prispeje k rozvoju čitateľskej kul-
túry v našej obci. Srdečne vás pozý-
vame, aby ste si prišli prezrieť a po-
žičať nové knihy.

Tešíme sa na vašu návštevu!

VÝZNAM KNÍH 
V ŽIVOTE ČLOVEKA

K nihy sprevádzajú ľudstvo už 
stáročia a  zohrávajú nena-
hraditeľnú úlohu v  našom 

poznaní, vzdelávaní a  duchovnom 
rozvoji. Sú zdrojom múdrosti, inšpi-
rácie a oddychu, pričom obohacujú 
náš život mnohými spôsobmi.

VZDELÁVANIE 
A ROZVOJ MYSLENIA
Knihy nám poskytujú vedomos-
ti a  pomáhajú rozvíjať kritické 
myslenie. Čítaním sa učíme nové 
fakty, rozširujeme si slovnú záso-
bu a  trénujeme svoju pamäť. Bez 
kníh by bol prístup k  poznaniu 
oveľa obmedzenejší.

ÚNIK DO INÝCH SVETOV
Prostredníctvom príbehov sa mô-
žeme preniesť do minulosti, do 
budúcnosti alebo do úplne vy-
myslených svetov. Beletria nám 
umožňuje prežívať osudy postáv, 
prehlbovať empatiu a  rozširovať 
si obzory.

RELAX A ODDYCH
Čítanie kníh je výborným spôso-
bom, ako si oddýchnuť od kaž-
dodenného stresu. Ponorenie sa 
do dobrej knihy nám umožňuje 
na chvíľu zabudnúť na problémy 
a zrelaxovať.
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MOTIVÁCIA A INŠPIRÁCIA
Mnohé knihy nás dokážu motivo-
vať a  inšpirovať k  lepšiemu životu. 
Či už ide o  životopisy významných 
osobností, motivačnú literatúru 
alebo duchovné knihy, môžu nám 
pomôcť prekonať prekážky a  nájsť 
nové cesty.

BUDOVANIE KULTÚRY 
A IDENTITY
Knihy sú dôležitou súčasťou na-
šej kultúry a  histórie. Uchovávajú 

príbehy, tradície a  hodnoty, kto-
ré formujú našu identitu a  po-
máhajú nám porozumieť svetu 
i sebe samým.

Či už čítame pre vzdelanie, pote-
šenie alebo inšpiráciu, knihy zo-
stávajú nenahraditeľným spoloč-
níkom v  každom období života. 
Preto je dôležité podporovať číta-
nie a šíriť lásku ku knihám aj medzi 
mladšími generáciami.

"Kniha je dar, ktorý môžeš otvo-
riť znova a znova." «

CAMPING BELÁ NA 
VEĽTRHU CARAVAN 
BIKE TRAVEL

Z ačiatkom apríla sme sa 
zúčastnili veľtrhu Caravan 
Bike Travel, jednej z  naj-

väčších výstav venovaných kem-
povaniu, karavaningu a  dobrod-
ružnému cestovaniu. Bola to pre 
nás výnimočná príležitosť pred-
staviť náš kemp širšiemu publi-
ku a  nadviazať nové kontakty so 
zanietenými milovníkmi prírody, 
karavanistami aj rodinami hľa-
dajúcimi nové miesta na aktívny 
oddych – presne taký, aký ponúka 
náš kemp.

Na našom stánku sme návštevní-
kom predstavili možnosti ubyto-
vania, služby pre karavanistov, ako 
aj množstvo turistických a  cyk-
listických trás, ktoré Malá Fatra 
ponúka. Nechýbali ani tipy na vý-
lety či fotky z nášho kempu a oko-
lia. Stretli sme sa s  množstvom 
pozitívnych ohlasov.

Záujem o  náš kemp nás veľmi po-
tešil. Prezentácia sa niesla v  pria-
teľskej a  uvoľnenej atmosfére, 
počas ktorej sme nadviazali no-
vé kontakty s  partnermi, ale aj 
s potenciálnymi návštevníkmi.

Účasť na výstave bola pre nás nie-
len výbornou príležitosťou na pro-
pagáciu, ale aj zdrojom inšpirácie. 
Získali sme nové nápady a ešte viac 
sa utvrdili v  tom, že zdieľať zážitky 
z prírody má zmysel.

Veríme, že tí, ktorých sme na výsta-
ve inšpirovali, nás čoskoro navštívia 
v našom kempe.

Ďakujeme organizátorom za skve-
lú akciu. Už teraz sa tešíme na 
ďalší ročník. «

camping
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ZIMNÉ PREVIERKOVÉ 
CVIČENIE DHZO BELÁ

V  sobotu dňa 18. januára 2025 
sa na tribúne pri futbalovom 
ihrisku uskutočnilo hasičské 

cvičenie zamerané na odpratávanie 
ťažkého snehu zo strechy. Hasiči 
si precvičovali nielen samotné 

odstraňovanie snehu, ale aj dôle-
žité bezpečnostné postupy – ako je 
istenie na lane, koordinácia druž-
stva a vytýčenie nebezpečnej zóny.

Hlavným cieľom cvičenia bolo zvý-
šiť pripravenosť jednotky na zimné 
zásahy, pri ktorých hrozí riziko zo-
suvu snehu či pádu osôb zo stre-
chy. „Podobné cvičenia plánujeme 
organizovať každý mesiac počas 
celého roka, aby sme zlepšili našu 

profesionalitu a efektivitu pri zása-
hoch,” uviedol veliteľ hasičskej jed-
notky Bc. Jakub Pekár.

Hasičská jednotka tak opäť ukázala 
svoju odbornosť a  odhodlanie po-
máhať obyvateľom aj v  náročných 
zimných podmienkach. Cvičenie 
prebehlo úspešne a  všetci zúčast-
není si odniesli cenné skúsenosti, 
ktoré môžu v budúcnosti zachrániť 
životy a majetok. «
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PREVIERKOVÉ 
CVIČENIE DVOCH 
HASIČSKÝCH 
JEDNOTIEK

V   piatok večer dňa 28. febru-
ára2025 sa naši dobrovoľní 
hasiči zúčastnili previer-

kového cvičenia zameraného na 

pátranie po zablúdených turistoch 
v  lese. Do akcie sa celkovo zapo-
jilo 17 hasičov z obcí Belá a Dolná 
Tižina, ktorí si precvičili spolu-
prácu, vzájomnú komunikáciu 
a taktiku zásahu.

Cvičenie prebiehalo v  náročných 
podmienkach  – tma, členitý terén 
a  sneh, ktoré výrazne sťažili orien-
táciu a  pohyb, čím sa simulovali 

reálne situácie, s ktorými sa môže-
me stretnúť pri zásahoch.

Týmto spoločným previerkovým 
cvičením chceme prispieť k  lepšej 
spolupráci našich dvoch sused-
ných dobrovoľných hasičských 
zborov (DHZO Belá, DHZO Dolná 
Tižina) a  byť ešte lepšie pripravení 
na podobné výzvy v budúcnosti.

Ďakujeme všetkým zúčastneným 
za ich nasadenie! «
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DOBROVOĽNÍ HASIČI 
ZVYŠUJÚ SVOJU 
ŠPECIALIZÁCIU

D obrovoľný hasičský zbor 
obce Belá pokračuje v  sys-
tematickom zvyšovaní od-

bornosti svojich členov. V  mesiaci 
marec traja členovia nášho zboru 
úspešne absolvovali základný kurz 
na obsluhu motorovej píly pri ťažbe 
a v ďalšom mesiaci apríl ďalší traja 
členovia úspešne absolvovali zák-
ladný kurz práce vo výškach a nad 
voľnou hĺbkou s  využitím horole-
zeckej a speleologickej techniky.

Tieto odborné školenia sú súčas-
ťou dlhodobej stratégie hasičského 
zboru na rozšírenie jeho zásaho-
vých schopností. „Cieľom absolvo-
vania týchto certifikácií je v  prie-
behu budúceho roka 2026 zriadiť 
ďalšiu odbornú službu v  hasičskej 
jednotke, a  to hasičskú záchrannú 
službu,“ uviedol veliteľ hasičskej 
jednotky Bc. Jakub Pekár.

Hasičská záchranná služba plní 
nasledovné úlohy:

a) vyslobodzuje a zachraňuje 
osoby pri požiaroch 
a nežiaducich udalostiach,

b) zachraňuje osoby z výšok, 
voľných hĺbok a z ťažko 
prístupných terénov s použitím 
horolezeckej, speleologickej 
a špeciálnej zásahovej techniky,

c) vyslobodzuje osoby zo závalov 
a tesných priestorov,

d) poskytuje predlekársku pomoc 
postihnutým osobám na 
mieste zásahu,

e) vykonáva zásahy pri haváriách 
s únikom nebezpečných 
látok podľa svojho 
technického vybavenia.

Zvyšovanie kvalifikácie dobrovoľ-
ných hasičov prispieva nielen k lep-
šej pripravenosti pri mimoriadnych 
udalostiach, ale aj k  vyššej bez-
pečnosti občanov obce a  spolu-
prácu s  Hasičským a  záchranným 
zborom SR. «
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KLUB DÔCHODCOV 
Z BELEJ OSLÁVIL MDŽ 
VÝLETOM PLNÝM 
ZÁŽITKOV

P ri príležitosti Medzinárodné-
ho dňa žien sa členovia Klu-
bu dôchodcov z Belej vybrali 

na výlet, ktorý ich zaviedol do nád-
herných zákutí južnej Moravy. Výlet 
z  programu CK  TRIP pod názvom 
„MDŽ na zámku Rájec s  kamé-
liami, Křtiny a Adamov“ sa usku-
točnil 8. marca a zanechal v účast-
níkoch množstvo krásnych dojmov.

Prvou zastávkou bol zámok Rájec 
nad Svitavou, perla francúzskej ar-
chitektúry, kde sa okrem prehliadky 
prepychového interiéru konala aj 
výstava kamélií  – krehkých kve-
tov všetkých farieb, ktoré doslova 
očarili každého. Mnohí si dokonca 
odniesli aj malé sadeničky domov.

Pokračovalo sa do mestečka 
Adamov, kde sa v  novogotickom 
kostole sv. Barbory ukrýva unikátny 

vyrezávaný drevený oltár z  roku 
1525 – jeden z najvzácnejších svoj-
ho druhu v Európe.

Na záver navštívili účastníci vý-
letu Křtiny, známe ako „Perla 
Moravy“. Pútnický areál s  baroko-
vým chrámom Panny Márie, zvon-
kohrou a  kostnicou je miestom 
pokoja aj obdivu, ktoré zanechalo 
silný dojem.

Celý deň sa niesol v znamení dob-
rej nálady, smiechu a  spoločného 
zážitku. O  bezproblémový prie-
beh a  dobrú organizáciu sa po-
starala predsedníčka klubu pa-
ni Blahovcová, ktorej výborne 
asistovali pani Struhárňanská 
a  pani Bulková. Vďaka nim mal 
výlet hladký priebeh a  všetci si ho 
užili naplno.

Je výborné, že členovia nášho 
Klubu dôchodcov sú aktívni, radi 
objavujú nové miesta a  spoločne 
trávia čas. Takéto výlety nielen obo-
hacujú poznanie, ale aj upevňujú 
priateľstvá a  dodávajú radosť do 
všedných dní.

Ďakujeme organizátorom aj účast-
níkom a  tešíme sa na ich ďalšie 
dobrodružstvá! «

klub dôchodcov
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DEŇ VODY

P ri príležitosti Svetového dňa 
vody, ktorý si pripomíname 
dňa 22. marca, sme v  našej 

materskej škole realizovali edukač-
nú aktivitu pod názvom „Putovanie 
kvapky”. Začali sme krátkou pre-
zentáciou o  dôležitosti vody pre 
náš život a  o  význame jej šetrenia. 
Pútavou formou o kvapkách sa deti 
oboznámili s významom a kolobe-
hom vody na Zemi. O tom, kde vša-
de v  prírode sa nachádza, aké má 
podoby, ale aj o nebezpečenstve jej 
znečistenia človekom. Deti vytvára-
li plagáty, tvorili a  pracovali podľa 
vlastnej fantázie. Aj týmto dňom 

sme sa opäť presvedčili, že „voda 
je život” a nevyhnutne patrí k našej 
každodennej existencii.

HUDOBNÉ 
PREDSTAVNIE 
ZVEDAVKA A KÚZELNÍK

V  mesiaci marec nás navštívilo 
hudobno-zábavné predsta-
venie Zvedavka a Kúzelník.

Zvedavka a  Kúzelník sa v  úvode 
deťom predstavili veselou piesňou 
a tancom. Po speve a tanci sa deti 
spoločne ocitli v lese. Zvedavka dá-
vala deťom hádanky o  zvieratkách 
z lesa. Po každej hádanke si deti za-
tancovali a  rozcvičili sa. Divadelné 
predstavenie bolo veselé a zároveň 
poučné. Deti strávili v  spoločnosti 

zvieratiek z  lesa príjemné dopo-
ludnie a upevnili si si získané vedo-
mosti o nich.

MAREC – MESIAC 
KNIHY

K eďže nastal marec- mesiac 
knihy a je to mesiac, ktorý ce-
lý patrí knihám, rozhodli sme 

sa s  deťmi z  našej Materskej školy 
navštíviť knižnicu, aby sme u  detí 
zvýšili povedomie o tejto inštitúcii. 
S deťmi z Materskej školy Belá sme 

materská škola
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sa vybrali do obecnej knižnice do 
Terchovej, kde nás už čakala pani 
knihovníčka, ktorá deťom urobi-
la prednášku o  knižnici, knihách 
i  o  tom, ako sa môžu stať členmi 
knižnice. Deti si poprezerali knihy, 
ktoré ich zaujali a  zapájali sa do 
kladených otázok od pani knihov-
níčky. Veríme, že aj takouto formou 
vzbudíme u  detí záujem o  pred-
čitateľskú gramotnosť a  privedie-
me ich k  záujmu o  navštevovanie 
knižnice i v rámci rodiny. Návštevu 
knižnice sme spojili i  s  návštevou 
Terchovskej galérie umenia, kde si 
detičky mohli pozrieť vystavené ob-
razy od umelcov, kde sa oboznámili 
s inou formou výtvarného umenia.

KARNEVAL
„Čo je tu dnes veľký bál?
A či dáky karneval?
Sprievod masiek krúži v kruhu,
Jedna maska strieda druhú.“

T oto je len krátky úryvok textu 
kedysi známej pesničky zo 
Zlatej brány. Takto presne to 

vyzeralo aj na karnevale v materskej 
škole. Miestami sme mali pocit, že 
sme sa ocitli v rozprávkovom svete, 
kde prišiel pirát aj veľký kráľ, prin-
cezná, lienka aj víla, či hasič aj stri-
ga milá. To sa však len celá škôlka 
premenila na jednu úžasnú karne-
valovú párty. Nielen tanec, smiech, 
ale aj hry vyčarili na tváričkách de-
tí úsmev... Bolo veselo, bolo fajn. 
Vysmiatí, vytancovaní, unavení, ale 

nič to... O rok sa opäť tešíme znova, 
že sa aspoň na chvíľu prenesieme 
do sveta rozprávok, tanca a zábavy!

BESEDA O ZÚBKOCH

Z úbky, zúbky, zdravé zúbky… 
sú snom hádam každého. 
Ale deti si veľakrát neuvedo-

mujú, čo všetko môžu tie ich obľú-
bené sladkosti napáchať na zúb-
koch. Veď sú predsa také dobručké 
a  sladučké. Preto sme v  materskej 
škole zrealizovali besedu o  zúb-
koch pod vedením pani Oravíkovej 
a  pani Kolčákovej z  KK KODENTAL 
Belá. Deti sa veľmi tešili avšak zistili, 
že nie všetci majú správnu techniku 
umývania zúbkov. Naučili sa nové 
techniky, vyskúšali si ich priamo 

na sebe, ale aj na maketách, čo sa 
im veľmi páčilo. Dozvedeli sa nové 
informácie, ale aj na veľa otázok ve-
deli reagovať. Okrem toho si každý 
odniesol omaľovánku za absolvo-
vanie starostlivosti o zúbky. Deťom 
sa hodina veľmi páčila a  tešia sa 
opäť na ďalšiu návštevu.

STAROSTLIVOSŤ 
O VTÁČIKY

V   mesiaci január sme sa ve-
novali téme „Starostlivosť 
o  vtáčiky“. Prostredníctvom 

obrázkov a kníh sa deti zoznamovali 

materská škola
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a zapamätávali si vtáčiky, ktoré v zi-
me neodlietajú, teda nie sú sťaho-
vavé. Rozprávali sme sa, čím sú 
vtáčiky a  zvieratká pokryté, aby 
im v  zime nebolo chladno, čím sa 
živia. Ale aj o  tom, ako sa volajú 
ľudia, ktorý sa o  les a  obyvateľov 
v ňom starajú. Deti sa naučili aj to, 
že aj oni, hoci sú maličké môžu sa 
pričiniť o to, aby vtáčiky v zime ne-
trpeli hladom. Každé z  detí si svo-
jimi šikovnými rúčkami vyrobilo 
kŕmidlo pre vtáčiky. Po namáhavej 
výrobe papierového kŕmidla sme 
sa vybrali na školský dvor a  jeho 
okolia, kde sme zavesili vyrobené 
kŕmidlá, ktoré deti naplnili slneč-
nicovými semienkami, kukuricou 
i zrnom. Každý deň sme chodievali 
kontrolovať či do kŕmidielok netre-
ba semienka dosypať.

LYŽIARSKY VÝCVIK

A j tento rok sa naša škola 
zorganizovala pre deti ly-
žiarsky výcvik v  stredisku 

Vrátna, v lyžiarskom areáli s malou 
zjazdovkou, eskalátorom a  det-
skými vlekmi pod vedením odbor-
ných inštruktorov lyžiarskej školy 
Alpinka. Deti sa na lyžovanie každé 
ráno tešili a  veľa zážitkov a  skúse-
ností si z  výcviku priniesli. Niektorí 
stáli na lyžiach 1x a iní sa v lyžova-
ní zdokonaľovali. Prvý deň sa sna-
žili deti samé i  s  pomocou obuť, 
vyzuť, zapínať a  rozopínať lyžiarky. 
Postupne ovládali správnu techni-
ku chôdze na lyžiach bez palíc po 
rovine a  krátky presun z  nižšieho 
miesta na vyššie položené miesto. 
Robili obraty s  odvratom a  prívra-
tom. Neskôr si utvárali základy ly-
žovania. Naučili sa ovládať chôdzu 
sklzom po rovine, jednoduchý zjazd 
s prenášaním váhy z jednej nohy na 
druhú, zastavovať pádom (sedom 
vbok vedľa lyží) i  brzdením plu-
hom. Keď si nacvičili oblúky a jazdu 
v  ľahkom, mierne členitom teréne, 

svoje zručnosti nám predviedli na 
záverečných jazdách.

VYNÁŠANIE MORENY
„Nesieme Morenu, v  oleji sma-
ženú, kde ju zanesieme, keď 
sami nevieme…“

D eti z  našej materskej ško-
ly v  sprievode hudby pod 
vedením pána Ondreja 

Hanuliaka a  detí zo ZUŠ sa rozlú-
čili so zimou jedným z  najstarších 
slovanských zvykov - vynášaním 
Moreny. Aj takto sme dali zime 
definitívne najavo, že už chceme 
jar! V  jarnom sprievode ulicami 
Belej sme niesli Morenu  – slame-
nú bábku, ktorá symbolizuje zimu. 
Na moste sme ju zapálili, hodi-
li do vody a  spoločne sa tešili na 

prichádzajúce jarné dni plné slnieč-
ka, spevu vtáčikov a  vône prvých 
kvetí. Ďakujeme deťom zo ZUŠ, pá-
novi Hanuliakovi a všetkým zúčast-
neným za príjemné dopoludnie.

POĎAKOVANIE ZA 
FINANČNÉ PRÍSPEVKY
Materská škola vyjadruje touto ces-
tou úprimné poďakovanie pánovi 
Romančíkovi, pánovi Bačinskému, 
partií od Silvestrovskej vatry a ha-
sičom, partií zo šípkového turnaja 
za sponzorský finančný príspevok 
venovaný deťom na aktivity.

Ďakujeme všetkým rodičom, pria-
teľom, známym i  neznámym, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom podieľa-
jú na pomoci a podpore našej ma-
terskej školy «
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KARNEVAL

F ebruár je tradične mesiacom 
karnevalov a zábav. Fašiangy, 
symbol veselosti, zábavy 

a hodovania, sú v redukovanej po-
dobe takmer vo všetkých regiónoch 
Slovenska i dnes. Každoročne patrí 
karnevalu jeden z fašiangových dní 
aj našej škole. Tento rok pripadol 
na 21.  2. Deti sa naň tešili už ce-
lé týždne a  intenzívne rozmýšľali, 
akú masku si zvolia. V  tento deň 
bola naša škola zaplnená pestrý-
mi karnevalovými maskami plných 

fantázie obľúbených hrdinov, roz-
právkových bytostí, zvieratiek, hra-
čiek. Zábavné súťaže, stoličkový 
tanec, veselá zábava plná radosti 
a smiechu, sladké hodovanie v trie-
dach vystriedala prehliadka masiek 
na dolnej chodbe, diskotéka, vy-
hodnotenie a  spokojný úsmev na 
tvárach detí.

IMATRIKULÁCIA

M ilou tradíciou v našej škole 
je, že prváci svoj veľký deň 
neprežívajú len začiatkom 

septembra, ale rovnako slávnostný 

a významný je pre nich aj akt prija-
tia za „veľkých“ žiakov. „Tak na svo-
ju prvácku česť sľubujem,“ zaznelo 
z úst žiakov I.A a I.B triedy na sláv-
nostnej imatrikulácii v  stredu 18. 
decembra. Aby boli prváci pasovaní 
do cechu žiackeho, museli splniť 
úlohy a ukázať, čo všetko sa v ško-
le naučili. Za pomoci našich žiačok 
z  deviateho ročníka prváci zložili 
slávnostný sľub, po ktorom krá-
ľovná Abeceda každého prváčika 
slávnostne pasovala za žiaka našej 
školy a udelila im imatrikulačný list 
a knihu na pamiatku.

ZÁPIS DETÍ DO 
1. ROČNÍKA

Z vedavé 6-ročné deti, pani 
učiteľky a  maskoti sa v  uto-
rok, 8. apríla 2025, stretli 

v  našej základnej škole, aby sa 
spolu zabavili, porozprávali a  od-
niesli si domov veselé spomienky 
na významný deň v kalendári školy. 
Pýtate sa aký? Základná škola pri-
pravila pre svojich budúcich žia-
kov zápis do 1. ročníka, aby v škol-
skom roku 2025/2026 obohatila 
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svoje rady o  ďalších malých školá-
kov. Pekne vyzdobená trieda už od 
rána netrpezlivo očakávala malých 
návštevníkov, aby zistila ich šikov-
nosť v plnení rôznych úloh. O tom, 
že sa im darilo, svedčí veľký počet 
zapísaných budúcich prváčikov, 
ktorí si okrem plného náručia mi-
lých darčekov za svoje výkony, 
a  veríme, že aj milých spomienok, 
odniesli so sebou veľkú chuť byť 
rýchlo naozajstným prvákom!

ZAPOJENIE SA DO 
ZBIEROK

Ž iaci základnej školy sa zapo-
jili do verejných zbierok na 
podporu nevidiacim a  sla-

bozrakým  – Biela pastelka, na po-
moc onkologickým pacientom a ich 

blízkym – Deň narcisov. Podporili aj 
mamičky v  núdzi predajom levan-
duľových srdiečok. Všetkým, ktorí 
boli nápomocní sa chceme veľmi 
pekne poďakovať.

Ďakujeme!

CELOSLOVENSKÁ 
SÚŤAŽ „JAZYKOVÝ 
KVET – LUPIENOK“

Ž iaci základnej školy sa aj 
tento rok zapojili do jazyko-
vo-prírodovedno-umelecké-

ho projektu: „Jazykový kvet  – Lu-
pienok“. Dve žiačky z  našej školy 
získali krásne umiestnenia v  celo-
slovenskom finále. Veľké GRATULU-
JEM patrí Terezke Muráňovej, kto-
rá získala druhé miesto v  ruskom 

jazyku a  Saške Vráblovej, ktorá 
získala tiež druhé miesto, ale 
v anglickom jazyku.

ROZPRÁVKOVÁ NOC 
S ANDERSENOM

V   škole 21. marca 2025 opäť 
ožil Andersen. Noc plná roz-
právok a  tajomstiev bola 

nezabudnuteľná nočná akcia, plná 
dobrodružstiev a  zábavy. Deti sa 
vydali na fantastickú cestu rozpráv-
kami, pozreli sa do podzemia Žiliny, 
hrali divadielka, stretli a rozlúčili sa 
s Andersenom. Riešili zábavné úlo-
hy, ktoré preverili ich šikovnosť, 
oslobodili rozprávky a  za pomoci 
šikovných piatakov podľa indícií 
hľadali poklad v  okolí školy. Po 
napínavom večeri sa všetci zaba-
lili do spacákov, prečítali a  pozreli 
rozprávku a nakoniec plní zážitkov 
zaspali v  kruhu svojich kamarátov. 
Bol to magický večer, na ktorý bu-
deme dlho spomínať. «

Kolektív základnej školy
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NOVÉ DETSKÉ IHRISKO 
V NAŠEJ OBCI PRI 
ZÁKLADNEJ ŠKOLE

V   našej obci sa môžeme po-
chváliť novým detským ih-
riskom pri základnej škole, 

ktoré je určené dopoludnia pre 
deti materskej školy, popoludní 
pre Školsky klub detí pri Spojenej 
škole do 17:00 a počas iných hodín, 
víkendov a sviatkov pre všetky deti 
v našej obci do 12 rokov. Tento mo-
derný detský priestor bol vytvorený 
s cieľom poskytnúť deťom bezpeč-
né a zábavné hranie.

Celkové náklady na vybudovanie 
detského ihriska dosiahli 18  340  €, 
pričom financovanie bolo zabez-
pečené zo zdrojov Spojenej školy. 

Ihrisko je navrhnuté tak, aby podpo-
rovalo fyzickú aktivitu a sociálne inte-
rakcie medzi deťmi a rozvíjalo celko-
vú motoriku, silu a koordináciu detí.

Na ihrisku sa nachádza množstvo 
herných prvkov ako sú: vahadlová 
hojdačka, točiaci kolotoč na se-
denie, lanová pyramída, chodník 
odvahy, chodník zručnosti, dvojitá 
hrazda, pieskovisko 3 × 3 m, lavičky 
a zipline, ktorý bude určite najväč-
ším lákadlom pre deti. Pri návrhu 
ihriska bol veľký dôraz kladený na 

bezpečnosť, a  preto všetky her-
né prvky sú vyrobené z  kvalitných 
a certifikovaných materiálov.

Čakajú nás už len terénne úpravy 
a vysadenie trávy, čo by malo pre-
behnúť v  najbližších mesiacoch. 
Toto nové ihrisko je skvelým prí-
nosom pre našu komunitu a  jed-
noznačne prispeje k  aktívnemu 
oddychu detí a  mladých rodín 
v našej obci. «

riaditeľ školy

DEŇ UČITEĽOV – DEŇ 
VĎAČNOSTI

U čiteľské povolanie určite 
patrí k tým najnáročnejším, 
pretože si dennodenne vy-

žaduje nielen odborné vedomosti, 
ale predovšetkým v sebe integruje 
aj ďalšie schopnosti, akými sú tr-
pezlivosť, pochopenie a flexibilita. 
Deň učiteľov je príležitosť vzdať 
hold všetkým pedagógom a poďa-
kovať im za ich prácu a odhodlanie. 
Svoju vďaku nám prejavili aj žiaci 
základnej školy, a to príjemnými 
a povzbudivými odkazmi, kvet-
mi a slovami vďaky. Na nás a  na-
šu prácu nezabudlo ani vedenie 
školy. Spoločne sme sa vydali na 
nezabudnuteľný výlet do metro-
poly východu – Košíc. Po príchode 
smerovali naše kroky priamo do 
SND, kde sme si všetci pozreli ve-
selohru s názvom Zmierenie alebo 

Dobrodružstvo pri obžinkoch. Po 
predstavení sme sa posilnili výbor-
ným obedom a pokračovali sme 
v spoločnosti sprievodcu prehliad-
kou historického centra mesta. 
Všetci sme si tento deň plný emócií 

veľmi užili a dúfame, že o rok sa 
v takejto zostave stretneme pri ďal-
šom spoločnom výlete opäť. «

Tím zamestnancov školy

základná škola
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UŽ HOĎME MORENU 
DO TEJ ZIMNEJ VODY

Ideme, ideme, 
Morenu neseme,

Nech si z našej Belej 
zimu vyženeme.

Už hoďme Morenu 
do tej zimnej vody,

by sa vytratela 
smrť a zlé choroby.

V   piatok 4.  apríla sme si s  de-
tičkami z materskej školy pri-
pomenuli starodávny zvyk 

vynášanie Moreny, ktorý sa už poma-
ličky vytráca z povedomia, a preto aj 

takouto cestou sme deťom chceli 
priblížiť, ako sa v  minulosti ľudia 
lúčili so zimou. Dievčatá a  chlapci 
zvykli počas takéhoto dňa obchá-
dzať po dedine s figurínou – zvyčaj-
ne ženskou – s Morenou, ktorá bola 
symbolom zimy, choroby, smrti 
a  iných zlých síl, ktoré príchod jari 
a  leta zadržiavali. Slamenú posta-
vu odetú do ženských šiat v  sprie-
vode piesní vítajúcich leto a  teplo 
vyniesli za dedinu, kde ju hodili do 
potoka alebo spálili.

Keďže aj my by sme už chceli priví-
tať jar a chceli sme deťom priblížiť, 

že vynesenie Moreny a  symbolické 
ukončenie zimy bolo preto v  dedi-
nách v  minulosti netrpezlivo oča-
kávané, pripravili sme si krátke ľu-
dové pásmo, ktorým sme Morenu 
vyniesli z našej obce. Náš sprievod 
tvorili deti z  materskej a  základnej 
školy a  hudobne nás sprevádza-
li heligonkári zo ZUŠ Belá  – Nižné 
Kamence pod vedením pána učite-
ľa Ondreja Hanuliaka.

Už teraz sa tešíme, že v  budúc-
nosti budeme naďalej udržiavať 
tento zvyk. «
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ZO ŽIVOTA ZUŠ – 
VÝTVARNÉHO ODBORU

Ž iaci výtvarného odboru ten-
to rok svoju tvorbu predsta-
vili nielen na výstavách, ale 

aj vo výtvarných súťažiach. Počas 
mesiacov február a  marec pre-
zentovali svoje práce na výstave 
v Obchodnom centre MAX v Žiline. 
Apríl v  prácach našich žiakov roz-
tancoval farbami Terchovskú ga-
lériu umenia. Touto cestou by 
som chcela poďakovať p.  Rudovi 
Patrnčiakovi za poskytnutie krás-
nych priestorov v  TGU, možnosť 
zviditeľniť práce žiakov našej ZUŠ 
a  umožniť širokej verejnosti vidieť 
ich talent. Výstava nesie názov „Čo 
na to zvieratá?“ a  potrvá do 30. 
apríla 2025.

Dielka do súťaží putovali nielen 
po Slovensku, ale zatúlali sa aj do 
Českej republiky.

Žiačka Lenka Ondrušíková (4.roč., 
2.časť) získala s  prácou „Lysické 
kopce“ 3.  cenu v  súťaži „Krásy slo-
venskej prírody“, ktorú usporiadala 
ZUŠ Myjava. Srdečne blahoželám 
a  prajem veľa ďalších úspechov 
vo výtvarnej tvorbe. Na výsledky 

z ďalších súťaží, do ktorých sme sa 
zapojili, si ešte musíme počkať.

Všetkým žiakom ďakujem za repre-
zentáciu a  prajem ešte veľa krás-
nych prác. «

Bc. Lucia Stročková

PRIJÍMACIE 
TALENTOVÉ SKÚŠKY

P rijímacie talentové skúšky 
na školský rok 2025/2026 do 
Základnej umeleckej školy 

Belá – Nižné Kamence sa uskutoč-
nia v dvoch termínoch:

1. TERMÍN
5. – 6. mája 2025 
od 13:00 do 17:00

2. TERMÍN
2. – 3. júna 2025 
od 13:00 do 17:00
Pohovory budú prebiehať v budove 
ZUŠ v Belej – Nižných Kamencoch.

HUDOBNÝ ODBOR
• hra na husliach
• hra na violončele
• hra na gitare
• hra na klavíri
• hra na akordeóne
• hra na zobcovej flaute
• spev
• zborový spev
• hra na cimbale (novinka od šk. 

roka 2025/2026)

VÝTVARNÝ ODBOR
• kresba
• maľba
• grafika
• modelovanie
• priestorové a akčné vytváranie

VIAC INFO
ZUŠ Belá – Nižné Kamence č. 891 
0911 055 779 «
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AJ SUPERHRDINOVIA 
POTREBUJÚ KÁVU…
…a naši učitelia sú toho dôkazom. 
V piatok 28. marca sme si pripome-
nuli Deň učiteľov – tých, ktorí zvlád-
nu naraz vysvetľovať, usmievať sa 
a riešiť 20 otázok za minútu.

Obecný úrad Belá ďakuje všetkým 
pedagógom za ich nadľudskú tr-
pezlivosť, schopnosť učiť aj cez 
únavu a  za každodenné malé zá-
zraky v školských laviciach. Ste naši 
hrdinovia v civile! «

Obecný úrad Belá

UPOZORNENIE NA 
CUDZIE OSOBY
Vážení spoluobčania,

chceli by sme vás požiadať o  zvý-
šenú opatrnosť a  všímavosť vo 
vašom okolí.

D ávajte si, prosím, pozor na 
neznáme osoby, ktoré sa 
pohybujú po obci alebo vás 

kontaktujú. V  poslednom období 
sa v okolitých obciach, ale aj u nás 
objavili prípady vykrádania domov, 
dvorov a podvodníkov, ktorí sa vy-
dávajú za pracovníkov rôznych slu-
žieb, úradov alebo za rodinných prí-
slušníkov, preto je dôležité, aby sme 
boli opatrní a navzájom si pomáha-
li chrániť bezpečie našej komunity.

PROSÍME VÁS:
• Nikdy nevpúšťajte cudzie osoby 

do domu, ak si nie ste istí 
ich totožnosťou.

• Vždy si overte, kto vás 
kontaktuje – môžete zavolať 
rodine, susedovi alebo priamo 
na obecný úrad.

• Neposkytujte osobné údaje 
ani peniaze nikomu, koho 
nepoznáte alebo kto sa 
správa podozrivo.

A  ak si všimnete podozrivý pohyb 
osôb, vozidiel alebo akékoľvek ne-
zvyčajné správanie v obci, neváhajte 

nás okamžite kontaktovať na obec-
nom úrade na tel. čísle 0911 233 668. 
Rýchla reakcia môže pomôcť pre-
dísť neželaným situáciám.

Ďakujeme za vašu opatrnosť, spo-
luprácu a pochopenie.

Spoločne chránime bezpečnosť 
v našej obci. «

Obecný úrad Belá
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DAR OBYVATEĽOM 
OBCE BELÁ – 
AUTOMATICKÝ 
EXTERNÝ 
DEFIBRILÁTOR

O naplnenie litery zákona 
sa postarala spoločnosť 
SBD, spol. s r. o. Hodonín

V  dnešnej dobe sa čoraz čas-
tejšie stretávame v  rámci 
bežného života na rôznych 

miestach so zelenou informačnou 
nálepkou s  výrazným označením 
AED a  obrázkom srdca. Asi všetci 
na základe dostupných informácii 
vieme, že toto označenie znamená 
prítomnosť automatického exter-
ného defibrilátora na danom mies-
te. Ide o dôležitý prístroj, ktorý mô-
že pomôcť v  situácii, keď niekoho 

v  našom okolí postihne náhla zá-
stava srdca. V  tomto stave ide do-
slova o  sekundy, takže možnosť 
poskytnúť túto formu pomoci ešte 
pred príchodom záchrannej služby 
vysoko zvyšuje šance postihnutého 
na prežitie.

Aktuálna legislatíva  – zákon č. 
285/2023 nám hovorí, že od 1. ja-
nuára 2025 má každá obec nad 500 
obyvateľov zo zákona povinnosť 
mať takýto prístroj vo svojej výbave. 
Vďaka dobrej vôli spoločnosti SBD, 
spol. s.r.o. Hodonín má naša obec 
Belá túto povinnosť už splnenú, za 
čo im v  mene všetkých občanov 
srdečne ďakujeme.

Certifikované defibrilátory musia 
spĺňať technické štandardy, rôzne 
modely defibrilátorov poskytujú 
rôzne úrovne jednoduchosti a intu-
itívnosti ovládania tak, aby ich do-
kázala používať aj laická verejnosť 
v prípade, že si to situácia vyžaduje.

AED bude v  dohľadnej dobe 
umiestnený na budove Obecného 
úradu, prístupný každému, kto ho 
bude potrebovať a chránený kame-
rovým systémom, aby bol použitý 
iba v prípade núdze. «

• ARIAN SERVIS s.r.o.
• Belstav SK s.r.o.
• DHZ Belá
• DAMONT SK s.r.o.
• Hastra s.r.o.
• Ján Srniak
• Kamil Mažgút
• KOPE s.r.o.
• M-STAV ZA s.r.o.
• Mário Kubáň
• Marko a Veronika Savkovič

• Nikola Cabadajová
• RP BUILDING s.r.o.
• SBD spol. s r. o. Pavol a Peter Dvorskí
• Slovenská správa ciest Žilina – 

prevádzka Belá
• Stavby Kamence s.r.o.
• Štefan Chabada
• URBÁRSKE Spolumajiteľstvo – 

Pozemkové spoločenstvo Belá
• VINPOL s.r.o.
• Zmrzlina Belá

OBEC BELÁ ĎAKUJE SPONZOROM
Vážení sponzori,

ďakujeme za Vašu podporu, vďaka ktorej môžeme v  obci Belá realizovať dôležité projekty a  zlepšovať život 
našich obyvateľov.

Vašu pomoc si veľmi vážime!



AKO SA CHRÁNIŤ 
PRI STRETNUTÍ 
S MEDVEĎOM?

ZACHOVAJ POKOJ
Nekrič a  neutekaj, medveď môže 
utekať za tebou.

USTUPUJ POMALY
Otoč sa bokom a  pomaly cúvaj. 
Sleduj medveďa, ale nedívaj sa 
mu priamo do očí, môže to vnímať 
ako hrozbu.

NEROB PRUDKÉ POHYBY
Nepokúšaj sa medveďa odplašiť ges-
tami alebo hádzaním predmetov.

DAJ MU PRIESTOR
Medveď sa môže cítiť ohroze-
ný, najmä ak má mláďatá alebo 
je prekvapený.

AK SI V LESE, ROB HLUK
Hovorením, spievaním alebo cin-
kaním zvončeka dáš medveďovi 
vedieť, že si nablízku. Väčšina sa ti 
radšej vyhne.

NEKŔM HO A NENECHÁVAJ 
JEDLO V PRÍRODE
Medvede si potom spájajú ľudí 
s  potravou, čo je nebezpečné pre 
teba aj pre nich.

30 bezpečnost
,
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VIAC O SLINTAČKE 
A KRÍVAČKE (SLAK)

ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE
 Choroba sa na ľudí prenáša len vo veľmi 

 výnimočných prípadoch. Ak sa tak aj stane, 
 priebeh je veľmi mierny.
 Choroba postihuje najmä hovädzí dobytok, 

 kozy, ovce, ošípané, ale aj voľne žijúcu 
 raticovú zver (jelene, srny, muflóny...) 
 a iné párnokopytníky.
 Pre domácich miláčikov - psov, mačky, 

 zajace, kone či sliepky vírus slintačky 
 a krívačky nepredstavuje zdravotné riziko.

ČO MÁM A NEMÁM ROBIŤ
 Aj keď človek nemôže ochorieť, môže chorobu 

prenášať.
 Zároveň môže pomôcť zastaviť jej šírenie.

 Nedotýkajte sa cudzích zvierat a nepribližujte 
 sa k nim. Po náhodnom kontakte so zvieratami 
 si dôkladne umyte ruky mydlom.
 Ak uvidíte zviera, že slintá alebo kríva, 
 povedzte to dospelému vo vašom okolí.

ČOHO SA NETREBA BÁŤ
 Konzumujte pasterizované mliečne výrobky. 
Výrobky z pasterizovaného mlieka, ako sú jogurt, 
sušené mlieko či dojčenská výživa, sú bezpečné. 
Rovnako ani konzumácia tepelne upraveného 
mäsa nepredstavuje pre človeka riziko. Tepelná 
úprava mäsa a mlieka ničí vírus a zabezpečuje 
bezpečnosť potravín.

 Ak idete na výlet, váš pes alebo mačka môžu 
 ísť s vami. 

 V okresoch, kde sa vyskytla nákaza (reštrikčná 
zóna), je zákaz vstupu do lesov, aby sa znížilo 

 šírenie slintačky a krívačky.

Šírenie choroby musíme čo najskôr zastaviť, aby netrpeli zvieratá, farmári neprišli 
o živobytie a aby nám v obchodoch nechýbalo jedlo, ktoré máme radi.

C H O R O B A  P O S T I H U J E C H O R O B A  N E P O S T I H U J E

Viac o SLAK nájdete tu:

VIAC O SLINTAČKE 
A KRÍVAČKE (SLAK)

ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE
 Choroba sa na ľudí prenáša len vo veľmi 

 výnimočných prípadoch. Ak sa tak aj stane, 
 priebeh je veľmi mierny.
 Choroba postihuje najmä hovädzí dobytok, 

 kozy, ovce, ošípané, ale aj voľne žijúcu 
 raticovú zver (jelene, srny, muflóny...) 
 a iné párnokopytníky.
 Pre domácich miláčikov - psov, mačky, 

 zajace, kone či sliepky vírus slintačky 
 a krívačky nepredstavuje zdravotné riziko.

ČO MÁM A NEMÁM ROBIŤ
 Aj keď človek nemôže ochorieť, môže chorobu 

prenášať.
 Zároveň môže pomôcť zastaviť jej šírenie.

 Nedotýkajte sa cudzích zvierat a nepribližujte 
 sa k nim. Po náhodnom kontakte so zvieratami 
 si dôkladne umyte ruky mydlom.
 Ak uvidíte zviera, že slintá alebo kríva, 
 povedzte to dospelému vo vašom okolí.

ČOHO SA NETREBA BÁŤ
 Konzumujte pasterizované mliečne výrobky. 
Výrobky z pasterizovaného mlieka, ako sú jogurt, 
sušené mlieko či dojčenská výživa, sú bezpečné. 
Rovnako ani konzumácia tepelne upraveného 
mäsa nepredstavuje pre človeka riziko. Tepelná 
úprava mäsa a mlieka ničí vírus a zabezpečuje 
bezpečnosť potravín.

 Ak idete na výlet, váš pes alebo mačka môžu 
 ísť s vami. 

 V okresoch, kde sa vyskytla nákaza (reštrikčná 
zóna), je zákaz vstupu do lesov, aby sa znížilo 

 šírenie slintačky a krívačky.

Šírenie choroby musíme čo najskôr zastaviť, aby netrpeli zvieratá, farmári neprišli 
o živobytie a aby nám v obchodoch nechýbalo jedlo, ktoré máme radi.

C H O R O B A  P O S T I H U J E C H O R O B A  N E P O S T I H U J E

Viac o SLAK nájdete tu:
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TURNAJ V ŠÍPKACH 
V „RECHTORKE“ 
PODPORIL ŠKÔLKU

V  piatok 28. februára 2025 sa 
v  priestoroch „Rechtorky“ 
uskutočnil priateľský turnaj 

v  šípkach, ktorý prilákal nielen 

súťaživých hráčov, ale aj skvelých 
fanúšikov a dobrú náladu.

Súťažilo sa s nasadením, nechýbali 
malé ceny pre víťazov a čo je naj-
krajšie – celkový výťažok vo výš-
ke 200 € bol venovaný Materskej 
škole Belá.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa zapo-
jili  – či už hrou, povzbudzovaním 

alebo svojou prítomnosťou. Pod-
ujatie malo výbornú atmosféru 
a  opäť ukázalo, že keď sa ľudia 
stretnú pre dobrú vec, vždy to stojí 
za to.

A máme dobrú správu: na jeseň sa 
chystá ďalší turnaj, tentokrát aj 
s gulášom! «
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,
ovánka pre deti
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Matrika od 1. januára 2025  
do 31. marca 2025

NARODENIE

• Vanessa ĎUROVCOVÁ

• Aria HANULIAKOVÁ

• Marko SUŠIENKA

• Matias FOJTÍK

• Jozef VLČEK

• Branislav ONDRO

• Olívia BOŇKOVÁ

ÚMRTIE

• Adam ŠUGÁR

• Ľudmila BAČINSKÁ

• Helena MARIAŠOVÁ

• Ľudmila BOSÍKOVÁ

spoločenská rubrika
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Dňa 7. 6. 2025 uplynie 18 rokov,
čo nás navždy opustil svokor a starý otec

Peter BABIŠ
z Belej.

Dni utekajú, roky pribúdajú
ale spomienky na Vás v našich srdciach

stále zostávajú.

S veľkou úctou a vďakou 
spomína rodina Babišová.

Dňa 6. 3. 2025 uplynie 15 rokov, 
keď si od nás odišiel.

Peter BABIŠ
z Belej

Aj keď si odišiel a nie si medzi nami, v našich 
srdciach si stále s nami. Sviečky dnes horia pre 

Teba a tichú spomienku posielame do neba.

S láskou spomínajú manželka Emília, 
dcéry Katarína, Monika a Mária 

s rodinami a syn Ľuboslav.
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Dňa 7. 2. 2025 sme si pripomenuli 
prvé smutné výročie, čo si nás opustil.

Ján FRANEK
Odišiel si cestou, ktorou ide každý sám,
len brána spomienok ostala dokorán...

ten, kto ťa poznal, si spomenie,
a ten, čo ťa mal rád, nikdy nezabudne!

S úctou a láskou spomínajú 
manželka a deti s rodinami.

Dňa 16. 4. 2025 sme si pripomenuli 
5. smutné výročie, čo nás navždy opustil 

švagor a krstný otec

Jaroslav BABIŠ
z Belej.

Odišiel si skoro z nášho života, 
ale spomienky na teba zostávajú.

S úctou a vďakou spomína rodina Babišová.

Dňa 3. 2. 2025 sme si pripomenuli 
51. smutné výročie, kedy si nás opustil.

Jozef PECHOTA
* 19. 2. 1895 † 3. 2. 1974

Čas plynie ako tichej rieky prúd, 
kto ťa mal rád, nikdy nemôže zabudnúť.

Spomínajú vnučka Eva Matejová 
a vnuk Martin Jaroščiak z Belej.

Dňa 2. 3. 2025 sme si pripomenuli 
26. smutné výročie, čo si nás opustila.

Paulína JAROŠČIAKOVÁ
rod. Pechotová

* 11. 12. 1922 † 2. 3. 1999
Všetci, ktorí sme ťa poznali, spomíname ticho

na tvoju dobrotu, na tvoje srdce láskavé a milé.
Vďaka tebe svet bol krajší,

teraz prežívame chvíle clivé.

S úctou a láskou spomína 
dcéra Eva, syn Martin a ostatná rodina.



PRI PRÍLEŽITOSTI

DŇA MATIEK
VÁS SRDEČNE POZÝVAME
NA KRÁTKY KULTÚRNY
PROGRAM

19. MÁJA
O 16:00
V BUDOVE ZÁKLADNEJ ŠKOLY BELÁ


